
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2024-00658278-UNC-ME#FCS

 
VISTO

La nota de las Coordinadoras de Investigación y de Extensión del Instituto de Política, Sociedad
e Intervención Social (IPSIS), Dra Andrea Torrano y Lic. Valeria Nicora respectivamente,
solicitando la elaboración de la correspondiente Resolución en la que se deje constancia de la
radicación solicitada y aprobada hasta la fecha de los Proyectos y Programas de Investigación y
Extensión en las Áreas de Investigación y Extensión del IPSIS; y,

 

CONSIDERANDO:

La existencia de las Áreas mencionadas ut supra cuya denominación y lugar en la estructura del
IPSIS fueron aprobadas mediante las Res.HCD N.º 41/20 y Res.HCS N.º 121/21.

El aval de organismos oficiales reconocidos a los Proyectos y Programas de Investigación y de
la Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias Sociales y/o de la Secretaría de Extensión
de la UNC en el caso de los Proyectos y Programas de Extensión.

El registro de los Proyectos y Programas de Investigación y Extensión en las áreas
correspondientes efectuado hasta la fecha por sus directores/as mediante el formulario
institucional previsto para tal fin.

Por ello,

LA DIRECTORA INTERINA DEL INSTITUTO DE POLÍTICA, SOCIEDAD E
INTERVENCIÓN SOCIAL (IPSIS)

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA

RESUELVE:

Art. 1º.- Aprobar la radicación de los Proyectos y Programas de Investigación y Extensión
detallados en el ANEXO I y que forma parte integrante de la presente Resolución.



Art. 2º.- Comuníquese a las autoridades de las Secretarías de Investigación y Extensión de la
Facultad de Ciencias Sociales de la UNC y a las y los interesados.





IPSIS 
Instituto de Política, Sociedad e Intervención Social
Facultad de Ciencas Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba


PROYECTOS Y PROGRAMAS POR ÁREA DE INSCRIPCIÓN 


Área: Derechos Humanos y Políticas Sociales 


Coordinadora: Dra. Valeria Plaza Schaefer


Director/a Co-Director/a Titulo del Proyecto/Programa 


Gattino, Silvia Rosa Chacarelli, María Eugenia


Cuidar y ser cuidados en la sociedad post pandémica. 
Reconstrucción y análisis de tramas, estrategias y 


dispositivos de cuidados estatales y no estatales en 
Córdoba, desde 2020 a la fecha


Britos, Nora ------------------ La seguridad social en disputa. Argentina 2022-2026


Bermudez, Sabrina Emilse ------------------ Memorias colectivas y políticas públicas en barrios 
históricos de la ciudad de Córdoba  2023-27


Giménez Venezia, Nicolas ------------------ Juventudes y accesibilidad a derechos desde plataformas 
digitales en políticas públicas en la provincia de Córdoba


Rodriguez, Elsa Marcela Eula, Mónica LIlian Territorialidades en disputa: problemas, políticas y 
estrategias


Mantaras, José Nicora, Valeria Consejería de Salud Sexual Integral


Medina, Leticia Arriaga, Ana Elisa
Feminismos, trabajo y organizaciones: desigualdades 
laborales y acción colectiva en la historia reciente de 


Córdoba. 


Plaza Schaefer, Valeria Gimenez Venezia, Nicolas
Configuraciones, ambivalencias y violencias estatales en la 
política pública de la provincia de Córdoba: las políticas de 


seguridad y sociales desde la trayectoria de lxs sujetxs


Visintini, Fabiana Falvo, Marina
Cordobesismo y pandemia: elementos para el análisis de 
las transformaciones del trabajo en la provincia Córdoba 


(2019-2022)


Giménez Venezia, Nicolas Curatitoli, Maria Constanza Ranchar: espacios para jóvenes. 







Área: Estudios sobre Desigualdades


Coordinadora: Cecilia Johson


Director/a Co-director/a Titulo del Proyecto/Programa


Soria, Ana Sofia ---------------------- Feminismos e interseccionalidad: genealogías y problemas 
desde América Latina


Soldevila, Alicia Domínguez, Maria Alejandra Violencia de Género: Sentidos y Prácticas en la Universidad


Crosetto, Rossana Bosio, Maria Teresa
Derechos sexuales, organizaciones sociales y territorios. 
Una mirada feminista y su incidencia en el campo de la 


salud en Córdoba


Bard Wigdor, Gabriela Mercado, Roxana
“Desigualdades y violencias interseccionales: Feminismos 


descoloniales para abordar su  relación con la masculinidad 
hegemónica” 


Andrada, Susana Elorza, Ana Laura


La producción socio comunitaria de los cuidados en las 
organizaciones territoriales de Córdoba durante 2022 y 


2025: una mirada desde los/as sujetos/as, las relaciones 
intergeneracionales y las disputas en el espacio público.


López, Eliana Rotondi, Eugenia
Juventudes cordobesas entre la educación y el trabajo. 


Desigualdades, subjetividades y polìticas  en la (re) 
configuración de sus trayectorias educativas y laborales. 


Cuella, Silvina Becerra, Natalia Trabajo y Política. Las reconfiguraciones del mundo del 
trabajo y sus vinculaciones  con la producción de lo común


Cuella, Silvina Gramaglia, Paola Desigualdades Territorio y Polìtica(s)


Morón, Silvia Susana -----------------------
"Problemas de economía política argentina: mercado de 
trabajo, relación Estado-empresarios y desigualdad de 


ingresos"


Morón,  Silvia Susana Stímolo, María Inés “Trabajo e Ingresos en la configuración actual de la 
desigualdad social cordobesa”







Área: Intervención Social 


Coordinadora: Ana Laura Elorza 


Director/a Co-director/a Titulo del Proyecto/Programa


Rotondi, Gabriela ---------------------- Estrategias de intervención profesional en el marco de las 
políticas educativas


de Dios, Silvia María Galán, Marco Antonio


La apertura democrática y su incidencia en el Trabajo 
Social. Campos de intervención profesional, nuevas 


institucionalidades públicas y la relación con la(s) política (s) 
social (es) del Estado provincial (1983-1987)


Sanchez, Melisa Ruth Johnson, Maria Cecilia Las creencias religiosas en las intervenciones sociales: 
perspectivas de estudio desde la interseccionalidad. 


Rodriguez, Elsa Marcela Mónica Eula, Patricia Ferreyra, Luciana 
Auderut Chiarani


Territorialidades con enfoque de derechos: Planifiación y 
gestión estratégica multiactoral del hábitat. Facultad de 
Ciencias Sociales incluyendo Convenios con diversas 


organizaciones sociales y municipio







Área: Estudios Sobre Política y Sociedad


Coordinador: Marcelo Nazareno 


Director/a Co-director/a Título del Proyecto/Programa


Segura, María Soledad -------------------------
Derechos y desigualdades comunicacionales, culturales y 


digitales en Córdoba, Mendoza y Río Negro antes, durante y 
después de la pandemia, ASPO y DISPO


Franco, María José -------------------------
CONFLICTOS, ACCIONES COLECTIVAS Y ESTADO EN 


CÓRDOBA. UN ESTUDIO DE LAS PROTESTAS EN 
CONTEXTO PRE Y POST-PANDEMIA


Villegas Guzmán Sabrina María -------------------------
Neocolonialismo y dinámicas de expropiación de naturaleza 


y cuerpos en tiempos del antropoceno: el desafío de las 
luchas ambientales y feministas


Nazareno, Marcelo -------------------------
Identidades: Emancipaciones. Abordaje teórico y estudios 


histórico-empíricos sobre subjetividades, política y 
hegemonía en América Latina.


Varetto, Carlos -------------------------
“Relaciones políticas entre intendentes/as y 


gobernadores/as: Un análisis explicativo y comparativo del 
juego multinivel en las provincias de Argentina (2011-2019)”


Varetto, Carlos -------------------------


“Relaciones Intendentes-Gobernadores en la Provincia de 
Buenos Aires (Argentina): Una explicación de cooperación 
vs. conflicto a partir de factores partidarios, institucionales, 


estructurales y fiscales (2011-2019)”


García Ponzo, Leandro Rusca, Brenda Carolina Intelectuales, compromiso político y comunidad. Vigencia y 
actualización de un problema de la teoría política clásica.


Torrano, Andrea Artazo, Gabriela Políticas del cuerpo ficción: vida, tecnologías y modos de 
subjetivación contemporáneos


Cristiano, Javier Luis Barri, Juan Manuel
Aceleración, capitalismo y crítica. Contribuciones al 


desarrollo de la teoría de la aceleración social desde el 
punto de vista de la crítica del capitalismo


Tomatis, Karina ---------------------------- Trabajo socio-comunitario y economías populares en la 
reproducción social de los territorios





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 27 de Agosto de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-7-E-UNC-IPSIS#FCS
		2024-08-27T18:09:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARIA CRISTINA GONZALEZ
	cargo_0: Directora de Area
	reparticion_0: Instituto de Política, Sociedad e Intervención Social Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-27T18:09:37-0300
	GDE UNC




